CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

HỢP ĐỒNG

BẢO HIỂM XE CƠ GIỚI

HAN.D15.VCO.17.HD..........
· Căn cứ Bộ luật dân sự (luật số: 91/2015/QH13) được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa XIII, kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 24 tháng 11 năm 2015, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2017.

· Căn cứ Luật kinh doanh bảo hiểm số 24/2000/QH10 của Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam ban hành ngày 09/12/2000, có hiệu thi hành từ ngày 01/04/2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật kinh doanh bảo hiểm số 61/2010/QH12 ngày 24/11/2010.

· Căn cứ Nghị định số 73/2016/NĐ-CP ngày 01/07/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật kinh doanh bảo hiểm và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật kinh doanh bảo hiểm.

· Căn cứ  Thông tư số 22/2016/TT-BTC ngày 16/02/2016 của Bộ Tài chính quy định Quy tắc, điều khoản, biểu phí và mức trách nhiệm bảo hiểm bắt buộc trách nhiệm dân sự của chủ xe cơ giới, Quy tắc bảo hiểm xe ôtô Ban hành theo Quyết định số: 6556/BHBV/QĐ-TGĐ/2016 ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Tổng Giám đốc Tổng Công ty Bảo hiểm Bảo Việt

Hôm nay,  ngày  ……  tháng  …..  năm 2017  tại ……….., Chúng tôi gồm:
BÊN A
  :  ..................... ..................... .....................

     Địa chỉ

:  ................... ..................... .......................

    Điện thoại
: .................. ........................

    Tài khoản

:  ..................... .....................

    Mã số thuế         : ..................... ..................... .....................
Tại

:  .....................

Do Ông

:  .....................

Chức vụ

:  .....................         làm đại diện

BÊN B
:
Địa chỉ

:
Mã số thuế
:
Điện thoại
:
Tài khoản

:
Tại

:
Do Ông

:
Chức vụ

:                                              làm đại diện
Hai bên cùng nhau thống nhất ký kết hợp đồng bảo hiểm xe ôtô theo những nội dung điều khoản dưới đây :

Điều 1 :  Đối tượng bảo hiểm

Theo yêu cầu của đơn vị tham gia bảo hiểm và căn cứ ký kết hợp đồng nêu trên Bảo Việt .................... nhận bảo hiểm cho ............ xe Ô tô (Có giấy yêu cầu bảo hiểm ô tô
đính kèm)
Giấy yêu cầu bảo hiểm ô tô là một bộ phận không thể thiếu được của hợp đồng này

 Điều 2  :  Nghiệp vụ bảo hiểm

Bảo Việt ................. nhận bảo hiểm cho Đơn vị tham gia bảo hiểm theo các nghiệp vụ bảo hiểm sau:

1. ..............................
2. .................................
3. ...................................
Các nghiệp vụ (loại hình) bảo hiểm theo hợp đồng này được ghi trên Giấy chứng nhận bảo hiểm (CNBH) cấp cho từng xe

Điều 3. Phí bảo hiểm và mức trách nhiệm bảo hiểm

3.1. Trách nhiệm (MTN) bảo hiểm:

- Bảo hiểm trách nhiệm dân sự :

Về người
: ................ đồng/người/vụ;

Về tài sản
: ............... đồng/vụ;

- Bảo hiểm vật chất xe:

Giá trị bảo hiểm: ...............
Giá trị thực tế
   : .................
- Bảo hiểm tai nạn lái phụ xe:

MTN:  ................ đồng/người/vụ;

3.2. Phí bảo hiểm:
-  Nghiệp vụ bảo hiểm TNDS của chủ xe cơ giới:  Phí bảo hiểm được tính theo
 biểu phí ban hành kèm theo theo Thông tư số 22/2016/TT-BTC có hiệu lực từ ngày 01/04/2016.
Phí bảo hiểm

: ............. đồng;

Thuế GTGT

:    ............ đồng,

Cộng

: ................. đồng.

- Nghiệp vụ bảo hiểm vật chất xe: Phí bảo hiểm được tính theo biểu phí ban hành kèm theo Quyết định số 6556/BHBV/QĐ-TGĐ/2016 ngày 28 tháng 12 năm 2016 của Tổng Giám đốc Tổng Công ty Bảo hiểm Bảo Việt
Phí bảo hiểm

:  ................. đồng;

Thuế GTGT

:    ................. đồng,

Cộng

:  .................... đồng.
- Nghiệp vụ bảo hiểm tai nạn lái phụ xe: ............... đồng.
* Tổng số phí bảo hiểm
: .............. đồng;

 (Bằng chữ: ………………………………………..).

Điều 4 : Thời hạn hợp đồng và hiệu lực bảo hiểm

- Thời hạn Hợp đồng bảo hiểm có hiệu lực kể từ ngày ....../....../20.... đến ngày ..../..../20....
Chủ xe có trách nhiệm thanh toán đầy đủ phí bảo hiểm cho Bảo Việt ………….. 01 kỳ trước ngày …./…../20…..
Điều 5  : Trách nhiệm của Bảo việt .................

-  Cung cấp Quy tắc bảo hiểm, hướng dẫn giải thích đầy đủ những quy định về bảo hiểm khi khách hàng tham gia bảo hiểm yêu cầu.

-  Tai nạn xảy ra thuộc phạm vi bảo hiểm phải phối hợp kịp thời với chủ xe để giám định thiệt hại, hướng dẫn chủ xe lập hồ sơ yêu cầu bồi thường.

-  Giải quyết bồi thường theo đúng quy định của Quy tắc bảo hiểm và quy định chung của pháp luật.

 Điều 6 : Trách nhiệm của người tham gia bảo hiểm
-  Khi có tai nạn xảy ra thuộc phạm vi bảo hiểm thông báo ngay cho Bảo việt gần nhất nơi xảy ra tai nạn biết để cùng phối hợp giải quyết.

- Cung cấp cho Bảo Việt ............ tài liệu hồ sơ yêu cầu bồi thường như quy định tại điều 7 của hợp đồng.

 -  Đóng phí bảo hiểm đầy đủ, đúng hạn theo điều 4 của hợp đồng.

-  Trong trường hợp đơn vị tham gia bảo hiểm không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ những Quy định tại điều 7 của Hợp đồng này, Bảo Việt ............. có thể từ chối một phần hoặc toàn bộ số tiền bồi thường.

 Điều 7 :  Hồ sơ yêu cầu bồi thường

Khi yêu cầu bồi thường, chủ xe cần cung cấp cho Bảo Việt ………… các chứng từ sau:

-  Thông báo tai nạn (có mẫu in sẵn của Bảo Việt)

-  Bản sao hợp lệ (có công chứng) Giấy chứng nhận bảo hiểm, Giấy chứng nhận đăng ký xe, Giấy chứng nhận kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường, giấy phép lái xe.

-  Kết luận điều tra của Công an hoặc bản sao bộ hồ sơ tai nạn gồm: Biên bản khám nghiệm hiện trường, Sơ đồ hiện trường, Biên bản khám nghiệm xe liên quan đến tai nạn giao thông, Biên bản giải quyết tai nạn.

-  Bản án hoặc quyết định của Toà án (trường hợp có tranh chấp tại Toà)

-  Các biên bản tài liệu xác định trách nhiệm của người thứ ba.

-  Các chứng từ xác định thiệt hại do tai nạn. cụ thể:

Đối với thiệt hại về xe ô tô (tham gia bảo hiểm TNDS của chủ xe) phải có thêm các chứng từ xác định chi phí sửa chữa, thuê cẩu kéo hoặc biên bản mất xe có xác nhận của cơ quan Công an- trường hợp bị mất xe.

Đối với thiệt hại về người (tham gia bảo hiểm TNDS của chủ xe) phải có thêm các chứng từ y tế xác định tình trạng thương tích của nạn nhân như : Giấy ra viện, Phiếu mổ và các chứng từ liên quan đến các chi phí chăm sóc, cứu chữa nạn nhân, Giấy chứng nhận tỷ lệ thương tật, Giấy chứng tử (trường hợp chết)…

Đối với các thiệt hại về tài sản của người thứ ba (tham gia bảo hiểm TNDS của chủ xe) cung cấp các giấy tờ chứng minh thiệt hại tài sản như : Hoá đơn sửa chữa, thay mới tài sản bị thiệt hại do tai nạn, các giấy tờ chứng minh các chi phí cần thiết và hợp lý mà chủ xe đã chi nhằm giảm thiểu tổn thất hay để thực hiện chỉ dẫn của doanh nghiệp bảo hiểm.

Đối với thiệt hại hàng hoá chở trên xe (tham gia bảo hiểm trách nhiệm của chủ xe đối với hàng hóa) Phải có chứng từ xác định nguồn gốc, giá trị hàng hoá như: Hợp đồng vận chuyển, phiếu xuất kho, phiếu nhập kho…

Điều 8 :  Bổ sung sửa đổi  hoặc huỷ bỏ hợp đồng bảo hiểm

Mọi yêu cầu sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh Hợp đồng bảo hiểm của một trong
các bên tham gia ký kết hợp đồng phải được thông báo bằng văn bản trước 15 ngày.

Đơn vị tham gia bảo hiểm muốn bổ sung thêm danh sách ôtô tham gia bảo hiểm cần thông báo bằng văn bản cho Bảo Việt ......  Nếu Bảo Việt ........ chấp nhận những ôtô Chủ xe yêu cầu bổ sung thêm sẽ được bảo hiểm theo những điều khoản quy định tại hợp đồng này.

Trong trường hợp ô tô thanh lý hoặc chuyển chủ hay vì lý do nào khác, Đơn vị tham gia bảo hiểm muốn huỷ bỏ bảo hiểm phải thông báo cho Bảo Việt ........... trước 15 ngày. Bảo Việt ........... hoàn lại 70% phí bảo hiểm của thời gian còn lại trừ trường hợp trong thời gian hợp đồng bảo hiểm đang có hiệu lực đã xảy ra sự kiện bảo hiểm liên quan đến chiếc xe có yêu cầu hủy bỏ bảo hiểm.

Hợp đồng bảo hiểm này được mặc nhiên thanh lý trong trường hợp các bên hoàn thành nghĩa vụ của mình theo đúng các cam kết trong hợp đồng và trong suốt thời hạn bảo hiểm không có bất cứ khiếu nại phát sinh nào được gửi tới các bên.

Điều 9 :  Điều khoản thi hành

Hai bên cam kết thực hiện đầy đủ mọi nội dung điều khoản quy định của hợp đồng này, bên nào vi phạm sẽ chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

Mọi tranh chấp giữa hai bên trong quá trình thực hiện hợp đồng sẽ được giải quyết trên tinh thần gặp gỡ và trao đổi hợp tác thân thiện, nếu không giải quyết được bằng thương lượng sẽ đưa ra Toà án kinh tế ............ để giải quyết.

Hợp đồng được lập thành 05 bản có giá trị pháp lý như nhau, bên A giữ 3 bản, Bên B giữ 02 bản để thực hiện.

ĐẠI DIỆN CHỦ XE

ĐẠI DIỆN BẢO VIỆT
PAGE
2